
دخترک، کتاب مجموعه تستهاي فیزیک را از روی میز برمی دارد و ورق می زند. 
فهرست کتاب را نگاه می کند و از دوستش می پرسد: »به نظرت چه طور است؟ این بهتر است 

یا آن یکی؟«
بیا غرفه هاي دیگر را هم  با تردید سری تکان می دهد و جواب می دهد: »نمی دانم،  دوستش 

نگاه کنیم.«
و می روند.

در سالن ناشران آموزشی نمایشگاه کتاب تهران و در فروشگاه هاي کتابهاي آموزشی، خیلی ها مثل 
این دو نفر سرگردان اند و کتابهاي گوناگون را نگاه می کنند و می گذرند. البته این موضوع در مورد ناشران 
آموزشی بزرگ صادق نیست. آن جا همه خریدار هستند و غالباً می دانند به دنبال چه آمده اند. ناشران 
این دسته آثار، نیازسنجی درست و دقیق قبل از انتشار کتاب را عامل این انتخاب قاطع می دانستند. اما 

نمی توان از سهم عنصر تبلیغات در این زمینه چشم پوشی کرد.
آیا ناشران پیش از انتشار کتاب، نیاز جامعه را می سنجند؟ انجام نیازسنجی در مورد تولید آثار 
فرهنگی و آموزشی چه قدر ضرورت دارد؟ بی توجهی به نیازسنجی چه آثار زیان باری در عرصة نشر 

کشور دارد؟ برای سنجش نیاز جامعه به کتاب چه باید کرد؟
با چنین سؤالاتی در دو مرحله، به سراغ ناشران رفتیم. در نخستین مرحله، برپایی نمایشگاه کتاب 
تهران را غنیمت شمردیم و پای صحبت ناشران و خریداران کتاب نشستیم. با پایان این رویداد 
فرهنگی سال، بار دیگر پرسش هایمان را در خصوص نیازسنجی از ناشر و خریدار پرسیدیم. حاصل 

این گفت و شنود در ادامه از نظر می گذرد.

 آزاده شاكری

نيازسنجی کتاب
ضـرورتـی

        فراموش شده
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مدیریت انتشار کتاب
به  صحیح  مدیریت  و  دارد  برعهده  را  کتاب  انتشار  مدیریت  فرایند  عظیم  مسئولیت  ناشر 
و  نیازسنجی  به  مترجم،  و  مؤلف  نویسنده،  با  مستمر  ارتباط  کنار  در  باید  ناشر  که  معناست  این 
مخاطب شناسی نیز توجه داشته باشد تا محصول تولیدی اش از لحاظ موضوعی، محتوایی و نیز 

نیازسنجی  اما  باشد.  نیازهای آن  معیارهای چاپ کتاب، مناسب جامعه و در راستای رفع 
چیست و آیا می توان در عرصة فعالیتهاي فرهنگی ـ آموزشی هم چون نشر کتاب، 

از ابزار نیازسنجی استفاده کرد؟

تعریف نيازسنجی
وضعیت  با  موجود  وضعیت  آن،  در  که  دارد  دلالت  موقعیتی  به  »نیاز« 
مطلوب فاصله دارد و نیازسنجی در واقع فرایند جمع آوری و تحلیل اطلاعات 

شناسایی  جوامع  و  سازمانها  گروه ها،  افراد،  نیازهای  آن،  براساس  که  است 
می شود. نخستین گام در فرایند برنامه ریزی، شناسایی هدفها یا نقاط مطلوب 

است. هدفها ریشه در نیازها دارند. از این رو ضرورت دارد تا نیازها دقیقاً سنجیده 
و براساس آنها، اهداف ویژة برنامه تدوین شوند. پس از آن است که می توان مجموعه اقدامات 
از  اطلاعات حاصل  کرد.  پیش بینی  را محقق می سازند،  نیازها  وجه  بهترین  به  که  را  وسایلی  و 
نیازسنجی، ماهیت و نوع برنامه ها را مشخص می کند. نیازسنجی فرایند ارزیابی اولیه برای اجرای 

برنامه هاي آتی است.

نيازسنجی در بازار کتاب
ناشران به عنوان تولیدکنندگان یکی از مهم ترین اقلام فرهنگی یعنی کتاب، همانند تولیدکنندگان 
دیگر ناگزیر از سنجش نیاز بازار هستند. اما به نظر می رسد در این عرصه از تولید، جای نیازسنجی 
کارشناسانه خالی است و نیازسنجی پیش از انتشار کتاب در کشور، به شیوه هایي کاملًا سنتی اجرا 
می شود. حضور در نمایشگاههاي کتاب به منظور مواجهة رودررو با خریداران کتاب، استفاده از نظر 
مراجعان به کتاب فروشیها، استفاده از رابطهاي فرهنگی و آموزشی در مراکز آموزش و ... از جمله 
روشهایي هستند که در بازار کتاب ایران در راستای شناسایی نیاز جامعه به کتاب انجام می شود. 
بسیاری از ناشران تمایلی به سرمایه گذاری و فعالیت گسترده در حوزة نیازسنجی کتاب ندارند، زیرا 

معتقدند هزینه هاي این نوع فعالیتها بیشتر از میزان سودی است که به تجارت آنها باز می گردد.
در برخی از عرصه هاي نشر، هم چون »نشر عمومی«، ضرورت توجه به نیازسنجی، در فهرست 
اولویتها قرار ندارد. اما در عرصه ای چون »نشر آموزشی«، آثار زیان بار غفلت از این موضوع نمایان 

شده است و فعالان این حوزه نیز بر لزوم توجه جدی به آن تأکید دارند.

اطلاعات حاصل از 
نیازسنجی، ماهیت و نوع 

برنامه ها را مشخص می كند 
نیازسنجی فرایند ارزیابی اولیه 
برای اجرای برنامه هاي آتی 

است
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در زمینة »نشر دانشگاهی«، نیاز دانشجویان به کتابی خاص، غالباً از سوی دانشگاه ها، مراکز 
تأثیر  کتابهاي درسی  فروش  بازار  بر  به صورت غیرمستقیم  تعیین می شود که  استادان  و  علمی 
می گذارند. بیشتر انتقاداتی را که در این شاخه از نشر مطرح می شوند، می توان به نظام آموزش 

عالی کشور نیز تعمیم داد.
در شاخة نشر عمومی این موضوع اندک تفاوتی دارد. در این بخش مخاطب 
اجباری خارجی مانند  نیازی درونی کتاب می خرد و در حقیقت  بر اساس 
کنکور، دانشگاه و استاد وجود ندارد که او را به سوی خرید کتابی خاص 
سوق دهد. در نتیجه، بحث نیازسنجی در چنین بخشی پیچیدگیهاي 
خاص خود را دارد. البته ناشران این حوزه نیز با در نظر گرفتن فروش 
آثار متفاوت، به همان شیوه هاي سنتی نیازسنجی می کنند و آثاری را 

برای انتشار انتخاب می کنند که از فروش آنها اطمینان داشته باشند.

نيازسنجی کتاب هاي آموزشی
در یک جامعة پیشرفته، طبیعتاً قبل از این که تولیدی صورت گیرد، دربارة 
محصول، مشتری و شناخت نیازهای او تحقیقات کافی انجام می گیرد. اما آیا در جامعة 
ناشران آموزشی کشور به این ضرورت اولیه تولید توجه می شود؟ ناشران آموزشی از چه روشهایي برای 
نیازسنجی پیش از انتشار کتاب استفاده می کنند؟ آیا ناشران این عرصه به اهمیت موضوع نیازسنجی 
مخاطبین پیش از انتشار کتاب، پی برده اند؟ در صورت بی توجهی به نیازسنجی، چه آثار زیان باری متوجه 
ناشران خواهد شد؟ کدام سازمان، ارگان و یا جمع و انجمن صنفی می تواند عهده دار نیازسنجی بازار 

کتاب ایران شود؟
ناشران آموزشی با برقراری ارتباط با معلمان، دانش آموزان و کتاب فروشان در می یابند که بازار 
چه کتابی، مناسب است. اما به نظر می رسد این شیوة نیازسنجی یا به عبارت بهتر بازارسنجی،در 
تهیة  در  دانش آموزان  آموزشی، سردرگمی  کتابهاي  تنوع  است.  نبوده  موفق  آموزشی  نشر  حوزة 
در  علمی  نظارت  فقدان  کنکور،  و  درسی  کتاب  بااستانداردهای  متناسب  کتابهاي کمک آموزشی 
به سؤالات کنکور و ضعف  پاسخهاي درست  پایین  نهایت درصد  آموزشی و در  تألیف کتابهاي 
نشر  حوزة  در  نیازسنجی  به ضرورت  توجه  لزوم  از  نشان  مرحله،  این  در  دانش آموزان  چشم گیر 

آموزشی دارد.

نيازسنجی از نگاه ناشران آموزشی
کتاب  بین المللی  نمایشگاه  سطح  در  کتاب،  نمایشگاههاي  بازدیدکنندگان  نظرات  از  استفاده 
تهران، یکی از رایج ترین راه هاي نیازسنجی در بازار کتاب است. نمایشگاه می تواند این فرصت را 

تنوع 
كتاب هاي آموزشی 

سردرگمی دانش آموزان در 
تهیة كتاب هاي كمک آموزشی 

متناسب بااستانداردهای كتاب درسی 
و كنکور، فقدان نظارت علمی در تألیف 

كتاب هاي آموزشی نشان از لزوم 
توجه به ضرورت نیازسنجی در 

حوزة نشر آموزشی دارد
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فراهم کند تا نویسنده، ناشر و مخاطب با یکدیگر ارتباط برقرار کنند و با نیازسنجی، بازتاب کار و 
ضعفهاي خود را بسنجند. اردیبهشت ماه 1389 فرصتی مناسب بود تا با حضور در بیست و سومین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، ناشر و مخاطب را در کنار هم بیابیم و سؤالاتی از این دست را 

با آنها در میان بگذاریم.
سیدیحیی سلطانی، مدیر »انتشارات علوی« در خصوص نیازسنجی پیش از انتشار کتاب اظهار 
آموزش  با  که  ارتباطی  به  توجه  با  و  انجام می دهیم  نیازسنجی  کتاب  انتشار  از  قبل  داشت: »ما 
دست  به  را  نیازمان  مورد  اطلاعات  معمولًا  می کنیم،  پیدا  متفاوت  مناطق  و  استانها  پرورش  و 

می آوریم.«
سلطانی بر این اعتقاد است که اگرچه نیازسنجی در نمایشگاه کتاب تا حدودی به ناشران کمک 
می کند، اما نمی تواند تأثیر عمده ای داشته باشد و برپایی نشستهاي تخصصی در حاشیة نمایشگاه، 

با حضور ناشران و مخاطبین ممکن است تأثیر بیشتری داشته باشد.
محرابیان، مسئول غرفة »انتشارات مشق هنر«، در این خصوص گفت: »ما قبل از انتشار بازار 
را می سنجیم و کتاب هایمان را بر آن اساس منتشر می کنیم. در حقیقت مشتریان ما خاص هستند، 
چون کار ما به صورت تخصصی در حوزة هنر است و به همین خاطر می بینیم که مخاطب به دنبال 

چه کتابی است و یا چه کتابی در بازار کم است و آن کتاب را منتشر می کنیم.«
محرابیان نمایشگاه را فرصت مناسبی دانست که در آن ناشر و مخاطب بی واسطه با هم روبه رو 
می شوند. وی در این مورد افزود: »علاوه بر این، چون تمام ناشران آموزشی در کنار هم حضور 
دارند، اتفاق خوشایند انتخاب نیز چاشنی قضیه می شود و یک هنرجو یا دانش آموز می تواند آثار 

همة ناشران را ببیند و انتخاب کند.«
با این همه، مسئول غرفة انتشارات مشق هنر معتقد است در حوزة کتابهاي آموزشی جایی برای 
نیازسنجی وجود ندارد. او در این خصوص گفت: »غالباً محتوای کتابهاي آموزشی  تغییر چندانی 
نمی کند، فقط یک بار محتوا به صورت تست و یک بار نکته و تست می آید و یا جای مطالب تغییر 
می کند. در این حوزه جایی برای نوآوری وجود ندارد، چون ورود به دانشگاه هاي ایران همیشه به 
همین شکل بوده است که همه با یک کنکور بزرگ روبه رو هستند. تیپ سؤالات هم مشخص 
است و جایی برای تنوع وجود ندارد. مخاطب هم همان چیزی را می خواهد که در آزمون از او 

می خواهند.«
محرابیان پیشنهاداتی نیز برای ایجاد تنوع و نوآوری در حوزة نشر آموزشی ارائه می دهد: »باید 
ریشه ای به این مسئله نگاه کنیم. باید مراکز آموزشی به بخش خصوصی واگذار شوند و هر مرکزی 
براساس روش خودش کتاب و آزمون تهیه کند. ما ناشران و مؤلفان بسیار خوبی داریم که می توانند 
در حوزة آموزشی، کتابهاي منبع و مرجع تولید کنند. خود انجمن ناشران آموزشی این قابلیت را 
دارد که در چهار گروه کاری کتابهایي را تهیه کند که آموزش و پرورش به عنوان منبع از آنها 
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استفاده کند.«
امید جعفری،  مسئول نمایندگی »کانون فرهنگی آموزش«، در مورد نیازسنجی در نمایشگاه 
کتاب گفت: »کار ما در سطح خیلی گسترده ای انجام می شود و همة افرادی که به این جا می آیند، 
تقریباً فکر شده می آیند. کانون فرهنگی آموزش کار گسترده ای دارد و به واسطة آن ما حداقل 
هر دو هفته یک بار با دانش آموز، چهره به چهره ارتباط برقرار می کنیم و نیازی به این نداریم که 

بازخورد و نیازسنجی را از نمایشگاه بگیریم.«
وی در ادامه افزود: »اگر شما به مراجعین ما توجه کنید چهره هایي را می بینید که از قبل کتابشان 
را انتخاب کرده اند و فقط می خواهند خیلی سریع آن را بخرند. ما ساعت به ساعت منحنیهاي رفتاری 
مشتریانمان را تهیه می کنیم و همین به ما کمک می کند که به نیاز مخاطبان پی ببریم و پیش بینی 

ما از فروش کتاب هایمان هم خیلی به واقعیت نزدیک باشد.«
عباس گودرزی، مدیر فروش »انتشارات مهر و ماه«، در خصوص روش نیازسنجی این انتشارات 
اظهار داشت: »ما قبل از انتشار کتاب هایمان، بازار را می سنجیم. برای مثال، قبل از انتشار کتاب 
جامع ادبیاتمان، یک ماه تحقیق و بررسی کردیم. من شخصاً با تک تک کسانی که تک فروشی 
چه  دارد؟  وجود  بازار  در  کتابی  چنین  به  نیازی  آیا  که  پرسیدم  و  کردم  صحبت  داشتند،  کتاب 
ویژگیهایي باید داشته باشد؟ دانش آموز از شما چه می خواهد؟ بعد بر مبنای چنین سؤالاتی کتاب 

را تهیه کردیم.«
وی در ادامه افزود: »ما حتی قبل از انتشار نهایی کتابمان، حدود 200 نسخه از آن را به مدارسی 
که با آنها در ارتباط هستیم، می دهیم و از دانش آموزان و معلمان نظرسنجی می کنیم تا قبل از 
چاپ نهایی، ایرادات کار را برطرف کرده باشیم. به نظر من این شیوه از نیازسنجی که ما با کمک 

کتاب فروشیها، معلمین و دانش آموزان انجام می دهیم، درست تر است.«
وزارت  نیازسنجیهاي  مبنای  بر  آثاری  در چاپ  انتشاراتش  ناموفق  تجربة  به  اشاره  با  گودرزی 
فرهنگ و ارشاد اسلامی« گفت: »در سال 1386، وزارت ارشاد به ناشران کمک آموزشی اعلام کرد 
که در زمینة آسیبهاي اجتماعی، خلأ آموزشی داریم. انتشارات ما با کمک تعداد زیادی از محققان و 
روان شناسان یک مجموعه 18جلدی کتاب در زمینة آسیبهاي اجتماعی به چاپ رساند، ولی وزارت 
ارشاد هیچ حمایتی از ما نکرد و ما پس از رایزنیهاي متفاوت، کتابها را با 40 درصد تخفیف به یکی 
از ارگانها فروختیم تا فقط از ضرر و زیان جلوگیری کرده باشیم. نیازسنجی باید پشتوانة اجرایی 

داشته باشد، نه این که فقط در حد حرف باقی بماند.«
یکی از کارمندان »انتشارات سها دانش« نیز در این خصوص گفت: »ما کتابی را چاپ می کنیم 
که پرفروش باشد و در بازار خواهان داشته باشد. ما به کمک بازاریاب هایمان نیازسنجی می کنیم 
و سعی مان بر این است که بفهمیم مشتری دنبال چه کتابی است و چه کتابی در بازار نایاب است. 

نیازسنجی به روشی غیراز این جواب نمی دهد. چون پس از انجام نیز ضمانت اجرایی ندارد.«
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محمد غلامی، مدیر نشر »مرز دانش«، شیوة نیازسنجی انتشاراتش را این گونه معرفی کرد: »ما 
با استفاده از نمایشگاههاي استانی می فهمیم که جای چه کاری در بازار خالی است. البته کار ما به 
صورت علمی انجام نمی شود. شیوة دیگر این است که در هر رشته، آثار استادانی را چاپ می کنیم 

که مخاطبان با نام آنها آشنا و در رشتة خود متخصص شناخته شده ای هستند.«
مدیر انتشارات مرز دانش اظهار داشت: »در حال حاضر هزینه هاي انتشار کتاب مثل حق التألیف، 

تایپ و صفحه آرایی خیلی بالاست و نمی شود بدون اطمینان از فروش اثری، آن را منتشر 
کرد. علاوه بر این، خیلی از کتاب هامحتوای یکسانی دارند و فقط نامشان متفاوت 

است. زیاد شدن چنین کتابهایي واقعاً به بازار کتاب آسیب می زند.«
غلامی معتقد بود، حتماً باید قبل از انتشار کتاب نیازسنجی کرد. او در این 
خصوص توضیح داد: »کار من در دو سه سال اخیر رشد بیشتری نسبت به 
هشت سال قبل داشت. چون نیاز بازار را بهتر شناختم. قبل از این، کتابهایي 

چاپ می کردم که حتی بعضی هنوز هم، به فروش نرسیده اند و شاید مجبور 
باقی  پارسال چاپ کردم، الان چیزی  کتابی که  از  اما  را خمیر کنم.  آنها  شوم 

نمانده است.«
مدیر نشر مرز دانش در مورد برنامه هایش برای آشنایی با شیوه هاي علمی نیازسنجی و بازاریابی 
گفت: »قصد دارم در تابستان کتابهایي در زمینة نیازسنجی و مدیریت بازاریابی فروش بخوانم، ولی 
بعضی از این کتابها هم بازاری و غیرکاربردی هستند. به هر صورت، خود ناشران مسئول نیازسنجی 

پیش از انتشار آثارشان هستند و هیچ سازمان دولتی نمی تواند در این خصوص کاری کند.«
غلامی گفت: »کمبودی در بازار کتاب وجود ندارد. بعضی ناشران به صورت اسمی و برخی هم 

به صورت محتوایی کمبودها را پر می کنند.«
وی افزود: »براساس آمار وزارت ارشاد، هر سال 10 تا 20 هزار عنوان کتاب جدید منتشر می شود. 
مطالب جدید که در این حد نیستند، بنابراین کتاب تکراری چاپ می شود. کسانی در کار نشر موفق 
می شوند که قبل از انتشار کتاب، کار کارشناسی انجام می دهند و یا گروه مؤلفین دارند و براساس 

نیاز بازار کتابهاي لازم را تألیف و سپس منتشر می کنند.«
پیمان كرباسیان، مسئول فروش »انتشارات سازمان فنی وحرفه ای«، در مورد شیوة نیازسنجی 
این سازمان گفت: »ما با کل ایران در ارتباط هستیم و غالباً از طریق خود مشتریان متوجه نیاز بازار 

می شویم. مشتریان ما نیازشان را به صورت کتبی یا شفاهی به ما اعلام می کنند.«
کرباسیان بر این اعتقاد بود که کتابهاي زیادی هست که باید چاپ شود. وی افزود: »بخش 
اما  می شود،  انجام  خوبی  به  بخش  این  در  نیازسنجی  و  نمی کند  چاپ  را  کتابی  هر  خصوصی 
راهکارهایی هم می شود پیشنهاد کرد. مثلًا می توان سایتی طراحی کرد که مخاطبین، کتابهاي 

مورد نیازشان را در آن مشخص کنند.«

با استفاده از 
نمایشگاههاي استانی 
می فهمیم كه جای چه 
كاری در بازار خالی 

است
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زهرا نجفی، مدیر »نشر آموزش و سنجش«، درخصوص روش نیازسنجی در انتشاراتش گفت: 
»من قبل از انتشار کتاب نیازسنجی انجام نمی دهم. من معمولًا با مؤلفان در ارتباط هستم و اگر آنها 
اعلام کنند که دانشجویان به کتاب خاصی نیاز دارند، من حرف آنها را می پذیرم. چند سالی بیشتر 
نیست کارم را شروع کرده ام و خیلی به شکل تخصصی کار نمی کنم. من بیشتر با افراد خانواده که 

استاد دانشگاه هستند کار می کنم و آثار آنها را به چاپ می رسانم.«
»در  افزود:  و  کرد  بیان  آن  به  بی توجهی  دلیل  را  نیازسنجی  بودن  هزینه بر  او 
امکان  ما  خاطر،  همین  به  و  نیست  گسترده  خیلی  ما  انتشارات  کار  حقیقت 
نیازسنجی کارشناسانه نداریم. البته باید بگویم که نتیجة خوبی هم نگرفته ایم. 
من در ابتدای کارم، بدون در نظر گرفتن نیاز بازار کتابها را در شمارگان بالا 
چاپ می کردم و کتابها فروش نمی رفت. همین الان تعداد زیادی از چنین 
کتابهایي در انبار ما موجودند. البته شاید ناشران تخصصی تر با بازاریابی و 
شرکت در نمایشگاههاي متفاوت بتوانند همین کتابهاي مرا هم به فروش 
برسانند، اما من چون به صورت تخصصی در یک رشتة خاص کار نمی کنم، 

موفق به انجام این کار نشده ام.«
اصغر سماک، مدیر »نشر اتحاد« هم معتقد بود نیازسنجی هزینه بر است. او در این خصوص 
با حمایت بخش دولتی.  البته  انجام دهد،  باید  گفت: »به اعتقاد من این کار را بخش خصوصی 
اداری و زمان بر می شود. در  چون اگر این کار به بخش دولتی سپرده شود، وارد بوروکراسیهاي 
ندارد.  نتیجه  ای  شود،  زمان  مشمول  اگر  و  شود  بازار  وارد  خاصی  زمان  در  باید  کتاب  که  حالی 
نیازسنجی کارشناسانه هزینة سرسام آوری دارد و ما توان انجام آن را نداریم. البته ضرری که ما 
بابت کتابهاي فروش نرفته می دهیم هم زیاد است، اما از هزینه هاي نیازسنجی کمتر است. به نظر 

من صاحب نظران باید بنشینند و راه حلی برای این موضوع پیدا کنند.«
سماک دلیل ضرورت نیازسنجی را چنین توضیح داد: »خوانندگان ذوق و سلیقه هاي متفاوتی 
دارند. ما باید ذوق و سلیقة آنها را بسنجیم و مطابق سلیقة آنها کتاب چاپ کنیم؛ نه این که ناشر 
سلیقه اش را به مخاطب تحمیل کند. شیوة نیازسنجی ما کاملًا سنتی است. ما براساس معیارهای 
ما  از  کتاب  تعداد  کتاب فروشهاي شهرستانها چه  که  مثلًا حساب می کنیم  کار می کنیم.  قدیمی 
می گیرند، چه تعداد از کتابها را ارشاد خریداری می کند و برای فروش بقیة کتابها نیز به خدا توکل 

می کنیم.«
رضا یساولی، مدیر »نشر یساولی«، با تأکید بر ضرورت نیازسنجی پیش از انتشار کتاب گفت: 
»بعضی از نیازها را ما خودمان با توجه به شناختی که از بازار داریم، تشخیص می دهیم. یا خودمان 
می دانیم که چه کمبودهایی وجود دارد و یا با دوستان صاحب نظر رایزنی می کنیم. در بعضی از 
رشته ها مثل گرافیک )که من شخصاً از آن اطلاع دارم(، آن قدر کمبود و خلأ داریم که جای کار 

اگر 
ناشری بدون اطلاع 

از تغییرات یک رشته 
كتابی با محتوای قدیمی را 
چاپ كند، جواب نمی گیرد 

كتابها باید نیاز جامعة 
امروز ما را برطرف 

كنند
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زیادی وجود دارد.«
یساولی با اشاره به پیشرفتهاي سریع در برخی رشته ها گفت: »اگر ناشری بدون اطلاع از تغییرات 
یک رشته کتابی با محتوای قدیمی را چاپ کند، جواب نمی گیرد. کتابها باید نیاز جامعة امروز ما را 
برطرف کنند. امروز خیلیها نیازشان به اطلاعات را از طریق اینترنت برطرف می کنند. اطلاعاتشان 
به روز است. ما هم از همان طریق باید ببینیم که چه کتابی روی بورس است یا دانشجو به آن نیاز 

دارد و همان کتاب را منتشر کنیم.«
مدیر نشر یساولی معتقد بود: »استادان بهترین مرجع برای نیازسنجی هستند. چون آنها می دانند 
که دانشجو لازم است چه مطالبی را یاد بگیرد و به مسائل تخصصی رشته اشراف دارند. در درجة 

دوم هم از خود دانشجو باید نظرسنجی شود.
متأسفانه دولت دغدغه هاي زیادی دارد و نمی تواند در این زمینه کمکی کند. آموزش عالی هم 
ارائه  دانشگاهی  رشته هاي  برای  که  درسهایي  حتی طرح  و  است  عقب  روز  پیشرفتهاي  از  غالباً 
شده اند، 30-20 سال پیش تا به حال تغییری نکرده است. به نظر من انجمنهاي تخصصی هر 
رشته باید 10 نفر کارشناس و استاد آن رشته را مأمور کنند تا نیازهای آن رشته را )چه از نظر آثار 
ترجمه ای یا تألیفی( مشخص و منابع و حتی ناشران را نیز تعیین کنند تا اگر ناشری می خواهد در 
زمینة خاصی کار کند، در تیم معینی جای بگیرد و اگر صلاحیتش را داشت، کار را منتشر کند. خود 
ناشران نمی توانند کمبودهای یک رشته را تشخیص بدهند. کار کارشناسی در این سطح را فقط 

متخصصین آن رشته می توانند انجام دهند.
وزارت ارشاد که متولی فرهنگ این مملکت است، باید گروهی از این متخصصین تشکیل دهد 
و اطلاعات مورد نیاز را جمع آوری و به ناشران اعلام کند که مثلًا ما تشخیص داده ایم این 100 
نباید به صورت شخصی و منفرد  نیاز جامعة ماست. در این حوزه  کتاب در این چند رشته مورد 

عمل شود.«

نيازسنجی از نگاه مردم
سالن ناشران آموزشی در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران چندان شلوغ نبود. ازدحام جمعیت 
بیشتر مقابل غرفة ناشران بزرگ آموزشی مثل »کانون فرهنگی آموزش« و »گاج« بود که غرفه هاي 
تبلیغ و مشاورة زیادی نیز در محوطة نمایشگاه برپا کرده بودند. مشتریان مقابل چنین غرفه هایي 
غالباً فقط کتاب را سفارش می دادند، پولش را می پرداختند و می رفتند. کمتر کسی را می دیدی که 
بازدیدکنندگان  اما در غرفه هاي دیگر اوضاع عکس این بود.  انتخاب کند.  کتابی را ورق بزند تا 

مقابل غرفه توقف می کردند، کتابها را ورق می زدند و هر از چندگاهی کتابی نیز می خریدند.
بین المللی کتاب  نمایشگاه  بازدیدکنندگان  از  با برخی  را  نیازسنجی  به بحث  ضرورت پرداختن 
تهران در میان گذاشتیم؛ افرادی که دست پر یا دست خالی از نمایشگاه بیرون می روند و هیچ وقت 
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از آنها پرسیده نمی شود که آیاکتاب مورد نظرت را یافتی. خریدارانی که چراغ بازار نشر را روشن 
نگه می دارند، اما مدیران نشر غالباً از خواست هایش بی اطلاع اند.

... هادوی، 21 ساله و دانشجوی معماری، یکی از این بازدیدکنندگانی بود که دست خالی از 
نمایشگاه بیرون رفت. او در مورد دلیل مراجعه اش به نمایشگاه و ضرورت نیازسنجی گفت: »من برای 
خرید کتابهاي درسی رشته ام به نمایشگاه آمده ام، اما حتی یکی از کتابهاي مورد نیازم را نتوانستم پیدا کنم. 

اگر ناشران قبل از انتشار کتابها نیاز بازار را در نظر بگیرند، خیلی بهتر است.«
... صدقی، 25 ساله و کارمند یک ادارة دولتی که برای خرید کتابهاي عمومی و آموزشی به 
نمایشگاه آمده بود، نظر دیگری داشت. او گفت: »اگر هر ناشری به طور مجزا نیازسنجی قبل از 
چاپ کتاب را داشته باشد، چندان فایده ای ندارد. چون ممکن است برداشت درستی از نیاز جامعه 
نداشته باشد و کارهای موازی زیاد شود. نیازسنجی در صورتی نتیجه دارد که یک نهاد یا سازمان 
آن را برگزار کند و در نهایت هم اولویتهاي نشر به صورت مدون به ناشران اعلام شود. معلوم باشد 

که چه انتشاراتی قرار است در بخشی که کمبود احساس شده، کار کند.«
... بنی اسدی، 57 ساله و بازنشستة آموزش و پرورش، به دنبال خرید کتابهاي تاریخی بود و 
نظر مثبتی نسبت به نیازسنجی در حوزة نشر نداشت. او بر این اعتقاد بود: »نیازسنجی و کارهایی از 
این قبیل در کشور ما همیشه در حد حرف باقی می ماند. بهتر است به جای صرف بودجه برای این 

کارها، یارانة بیشتری به ناشران اختصاص داده شود تا قیمت کتاب کاهش پیدا کند.«
به  آموزشی  کتابهاي  خرید  برای  و  کنکوری  و  ساله   18 دو  هر  پورسعید،   ... و  ... عسگری 
انتشار کتاب اظهار داشتند: »نیازسنجی در  از  نمایشگاه آمده بودند. آنها در مورد نیازسنجی قبل 
نمایشگاه روش خوبی است تا ناشران کمبودهای کتاب را بدانند و باعث می شود تا خریداران کتاب 

دست خالی از نمایشگاه ها برنگردند.«
... شریفی، 34 ساله و مهندس عمران نیز همین اعتقاد را داشت. او در این خصوص پیشنهادی 
هم ارائه کرد: »به نظر من، باید هنگام ورود فرمهایي به افراد ارایه شود که در آن فرد مشخص 
کند، به دنبال چه کتابی است و سپس هنگام خروج از نمایشگاه، او این فرم را به باجه هایي در 
محل خروجیها تحویل دهد. به این شکل مسئولین می توانند، به منظور انتشار کتابهایي که بیشتر 

مورد تقاضا بوده اند، برای سال بعد برنامه ریزی اجرایی داشته باشند.«
... حسینی، 45 ساله و استاد دانشگاه هم، با نفس نیازسنجی موافق بود، اما در این خصوص 
گفت: »نفس این عمل خوب است، اما باید در مورد آن، کار دقیق کارشناسی انجام گیرد و مشخص 
شود که چه نهادی قرار است مسئولیت این کار را برعهده بگیرد. نتایج چه طور به دست ناشران 

می رسد و چگونه مشخص می شود که چه ناشری باید کتابهاي مورد نیاز جامعه را منتشر کند.«
سالن مطالعة یک کتابخانة عمومی پیش از کنکور، جایی است که می شود تعدادزیادی جوان 
18-17 ساله را پیدا کرد؛ کسانی که مخاطبین اصلی کتاب های آموزشی و کمک آموزشی هستند. 
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کتاب خوانهاي جوان ما از نیازسنجی چه می دانند و کتابهاي موجود در بازار را چه قدر متناسب با 
نیازهای خود می دانند؟

را  آنها  از  بعضی  است.  کرده  استفاده  بازار  در  موجود  کمک آموزشی  کتابهاي  بیشتر  از  مریم، 
به  اشاره  با  او  است.  گرفته  امانت  به  دوستانش  یا  کتابخانه  از  را  دیگر  برخی  و  کرده  خریداری 

دیدن  از  می رفتم،  کتاب فروشی  به  وقتی  »قبلًا  گفت:  بازار  در  موجود  کتابهاي  تنوع 
خودم  با  و  می ترسیدم  زیست شناسی،  مثلًا  درس،  یک  مورد  در  کتاب  آن همه 

می گفتم: یعنی اگر همة این کتابها را نخوانم، در کنکور قبول نمی شوم؟ اما 
به  را خوانده ام،  بیشتر کتابهاي خوب کمک درسی و تست  تقریباً  حالا که 
نظرم می رسد بیشتر آنها مثل هم یا حتی می توانم بگویم کپی هم هستند.«
سولماز، عقیدة دیگری داشت. او به کتاب یکی از ناشران معروف اشاره 
کرد و گفت: »خب معلوم است که محتوای کتابها یکی است، چون همة 

آنها موضوع درس را توضیح می دهند و یا در موردش سؤال طرح می کنند. 
اما تو اصلًا نمی توانی کتابی مثل این را با یک مجموعه تست معمولی مقایسه 

کنی. این کتاب موضوعات درس را خیلی جزئی دسته بندی کرده و مطالعه اش آسان تر 
است.«

سیده زهرا، با سولماز هم عقیده بود و فقط کتابهاي ناشران خاصی را قبول داشت. او در این 
خصوص گفت: »من آن قدر فرصت ندارم که صرف هر کتابی کنم. به همین خاطر خیلی وقت 
است که فقط مجموعه کتابهاي یک انتشاراتی را می خوانم. به نظرم کتابهاي خوبی هم بوده است، 

چون در آزمونهاي آزمایشی نتیجة خوبی گرفته ام.«
النا و مونا، هم زمان با زهرا مخالفت کردند. النا گفت: »من هم در آزمونهاي آزمایش شرکت 
کرده ام، اما وقتی سؤالات آزمون یا کتابهاي تست را با سؤالات کنکور سالهاي قبل مقایسه می کنم، 
می بینم که نه تنها آن سؤالات با تیپ سؤالات کنکور فرق دارند که حتی بعضی از آنها اشتباه هم 

هستند!«
در پارک مجاور یک کتاب خانة دیگر، تعدادی جوان 18-17 ساله دور هم جمع شده اند. نظر این 

جمع را در مورد موضوع نیازسنجی پرسیدم.
نیاز  به  اهمیتی  و  فکر می کنند  منافع خودشان  به  فقط  ناشران  بود که  اعتقاد  این  بر  مهدی، 
مخاطب نمی دهند. او در این خصوص گفت: »اگر خوب فکر کنیم، می بینیم اصلًا احتیاجی نیست 
که ما این همه کتاب رنگ و وارنگ را بخوانیم. اگر کسی کتاب درسی را دقیق بخواند، موفق 
است. اما هر کس را می بینی، یکی از این کتابها زیربغلش زده و آن وقت تو هم می ترسی که از 

قافله عقب بمانی و می روی آن کتابها را می خری.«
سهراب، در جواب حرف مهدی به شیوة نگارش و تدریس کتابهاي درسی اشاره کرد و گفت: 

نیازسنجی 
مخاطبان می تواند 
برایندی از نیازهای 

بالقوه و آتی مخاطبان را 
پیش بینی كند
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امتحانات  بتوانیم  که  در کلاس جوری درس می دهد  معلم هم  و  مفهومی هستند  ما  »کتابهاي 
از کتابهاي کمک درسی و تست استفاده  اما کنکور تستی است و اگر  تشریحی را جواب بدهیم. 

نکنیم، نمی توانیم تست زنی را یاد بگیریم و در نتیجه قبول نمی شویم.«
امیرمحمد، در خصوص نیازسنجی گفت: »من فکر می کنم اصلًا برای کسی مهم نیست که 
نیاز ما چیست. اگر راستش را بخواهید، من اصلًا فکر نمی کنم در آینده از این همه فرمول و تست 
استفاده ای بکنم. اگر قرار باشد برای چاپ کتابهاي کمک درسی نیازسنجی شود،بهتر است قبلش به 

کتابهاي درسی هم نگاهی بکنند و ببینند چه قدر مطالب مورد نیاز ما در این کتابها آمده است.«
دانیال، هم حرف امیرمحمد را تأیید کرد و افزود: »دایی من فوق لیسانس دارد و همین حرف 
امیرمحمد را می زند. او هم می گوید در دبیرستان و دانشگاه فقط یک مشت فرمول و مطالب حفظی 

به مغز ما فرو کردند که الان در بازار کار اصلًا به دردمان نمی خورد.«
حسین، که تا آن لحظه ساکت مانده بود، به حرف آمد و گفت: »درست یا غلط، نیاز الان ما 
این است که وارد دانشگاه بشویم و کتابهاي آموزشی هم برای همین چاپ می شوند. به نظر من، 
این کتابها نیاز ما را برطرف می کنند، اما بعضی هایشان تکرار مطالب کتاب دیگری است. اگر تنوع 

کتابها کمتر شود، بچه ها راحت تر می توانند انتخاب کنند و وقتشان هم کمتر تلف می شود.«

متولی نيازسنجی کيست؟
کند.  پیش بینی  را  مخاطبان  آتی  و  بالقوه  نیازهای  از  برایندی  می تواند  مخاطبان  نیازسنجی 
نیز  ناشران  سود  افزایش  به  کاربران،  نیاز  تأمین  بر  »علاوه  دارد:  دوسویه  کارکردی  نیازسنجی 
منجر خواهد شد. بررسی نظرات فعالان حوزة نشر آموزی نشان می دهد که از نگاه آنان، ناشران 
ناهماهنگی  از  ناشی  نیازسنجی و تکرار  اولیه تحقیقات  بزرگی جامعة هدف، هزینه هاي  به دلیل 
ناشران مختلف، به تنهایی نمی توانند نیازهای مخاطبان را تشخیص دهند. آنها در این خصوص به 
هم فکری متولیان فرهنگی، برگزارکنندگان نمایشگاههاي کتاب، انجمنهاي صنفی چاپ و نشر، 

کتاب داران و متخصصان رشته هاي گوناگون نیاز دارند.
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